
                          

 

 

 

 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di “assistenza tecnica per lo sviluppo e 

l’attuazione della strategia di comunicazione del programma regionale FESR  2021-2027” – 

CUP: E71C24000040009 CIG B1884A8AC0. Determinazione di aggiudicazione. RTI 

Primaidea S.r.l. (Mandataria) - Agorà S.r.l. - Louder S.r.l. – Aksilia S.r.l. (Mandanti) 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” per quanto compatibile con le disposizioni del nuovo codice dei contratti 

pubblici; 



                           

 

 

 

 
 
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n.52/39, 

riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata direzione; 

 VISTO  il decreto dell'Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n. 57, prot.n. 

2814, del 28 giugno 2024, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Cinzia Lilliu le funzioni 

di Direttore generale della Centrale Regionale di Committenza;  

VISTA  la nota di questa direzione generale prot. n. 5498/2024 dalla quale risulta che la dott.ssa Cinzia 

Lilliu ha preso servizio presso la CRC RAS in qualità di direttore generale in data 1° luglio 

2024; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 17331/122 del 03.10.2024 con il quale si proceduto 

alla Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza (CRC RAS); 

CONSIDERATO altresì che nelle more del conferimento dell’incarico dirigenziale relativo al presente servizio 

e del perfezionamento del procedimento atto a garantire la piena operatività della Direzione 

Generale riorganizzata a seguito del succitato decreto presidenziale si rende necessario 

garantire la continuità dell’azione amministrativa della CRC RAS; 

VISTA la Determinazione prot. 9313 n. 694 del 04.11.2024 con la quale il Direttore Generale della 

Centrale Regionale di Committenza ha avocato temporaneamente a sé, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 30, comma 4, della L.R. n. 31/1998 come modificato dalla L.R. 24 ottobre 

2023 n. 9, le funzioni dirigenziali dei servizi: “forniture e servizi”; “sistemi informativi, 

programmazione e supporti direzionali” e “lavori e servizi di architettura e ingegneria”; 

VISTA la Determinazione prot. 9713 n. 819 del 19.12.2023 della Direzione Generale del Centro 

Regionale di Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna, integrata con 

Determinazione n.327/3376/DG/CRP con la quale è stata conferita delega alla direzione 

generale della Centrale regionale di Committenza, per l’adozione dei provvedimenti necessari 

all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento della nuova procedura, sino 

all’aggiudicazione, finalizzata all’affidamento del servizio di “assistenza tecnica per lo sviluppo 

e l’attuazione della strategia di comunicazione del programma regionale FESR 2021-2027” – 

CUP: E71C24000040009 – CUI: S80002870923202300295, mediante il sistema della 

procedura aperta e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



                           

 

 

 

 
 
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, co.2 del 

D.lgs 36/2023, il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è 

complessivamente pari a € 5.580.000,00 (IVA esclusa), di cui:  

• importo a base di gara €. 2.400.000,00;  

• (eventuale) opzione di ripetizione di servizi analoghi nei limiti di quanto disposto dall’art. 
76, comma 6, del codice €. 2.400.000,00;  

• (eventuale) proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, €. 300.000,00;  

• (eventuale) quinto d’obbligo dell'importo del contratto ai sensi art. 120 comma 9 del 
codice ,€. 480.000,00;  

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura sino 

all’aggiudicazione definitiva è in capo al dott. Andrea Tuveri, funzionario amministrativo presso 

la DG della Centrale Regionale di Committenza, nominato con la Determinazione prot. n. 3778 

rep. 288 del 03/05/2024; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 289/3799/CRC del 06.05.2024, che ha disposto l’indizione della 

procedura di gara in argomento, da espletarsi sulla piattaforma telematica di e-procurement 

SardegnaCAT, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del 

Codice; 

RICHIAMATO  il verbale di apertura delle buste di qualifica (n. 1 del 19 giugno 2024), nel quale si dà atto che, 

entro i termini indicati dal bando di gara, risultano pervenute le offerte presentate dagli 

operatori economici di seguito indicati: 

1. RTI DIGICAL S.r.l. (Mandataria) – HEADS GROUP S.r.l. (Mandante); 

2. RTI Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l (Mandataria) - SMERALDA Consulting S.r.l., FLC 
HEALTHY EVOLUTION  Srl (Mandanti); 

3. PIRENE S.r.l; 

4. RTI PRIMAIDEA S.r.l  (Mandataria)  – AGORA’ S.r.l. S.r.l., LOUDER Srl, AKSILIA S.r.l. 
(Mandanti); 

RICHIAMATO il Verbale n. 1, in data 19.06.2024, recante “Seduta apertura buste di qualifica” nel quale si 

dà atto che  il Seggio di gara: 

• ha svolto le attività di esame del corredo documentale concernente il possesso dei requisiti 

generali e dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa di suddetti operatori; 

• ha disposto di attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, per le 

motivazioni riportate nel relativo verbale, nei confronti dei seguenti operatori:  

1. PIRENE S.r.l  ;  

2. PRIMAIDEA S.r.l  (Mandataria); 



                           

 

 

 

 
 
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

 

RICHIAMATA l’istruttoria d’ufficio del 10.07.2024, nella quale si dà atto della non conformità della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico Pirene Srl rispetto a 

quanto richiesto nel soccorso istruttorio;  

RICHIAMATA  la Determinazione prot. n. 5761, rep. n. 455 del 11.07.2024 con la quale è stata disposta 

l’esclusione dell’operatore economico Pirene S.r.l., per effetto del mancato possesso del 

requisito tecnico professionale, di cui al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 5977, rep. n. 465 del 17.07.2024, con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

RICHIAMATI i verbali della commissione giudicatrice di seguito indicati: 

- Verbale n. 1 del 23 luglio 2024; 

- Verbale n. 2 del 30 luglio 2024; 

- Verbale n. 3 del 03 settembre 2024 - All. 1 al Verbale n. 3 (report punteggi tecnici) 

- Verbale n. 4 del 12 settembre 2024. 

RICHIAMATO  il verbale n. 4, dal quale si evince la seguente graduatoria: 

n. OPERATORE ECONOMICO 
 Punteggio 

Tecnico 

Corrente 

Punteggio 

Economico 

Corrente 

Ribasso % 

praticato 

Importo           

offerto 

Punteggio 

totale 

1° 

RTI PRIMAIDEA S.r.l. (Mandataria) – 

Agorà S.r.l. – Louder S.r.l. - Aksilia S.r.l. 

(Mandanti) 

79,57 15,115 25,60 €. 1.785.600,00 94,685 

2° 

RTI FONDAZIONE Giacomo Brodolini 

S.r.l. SB (Mandataria) – Smeralda 

Consulting S.r.l. - FLC Healthy Evolution 

S.r.l. (Mandanti) 

73,13 14,867 25,18 €. 1.795.680,00 87,997 

3° 
RTI Digical S.r.l. (Mandataria) – HEADS 

GROUP S.r.l. (Mandante) 
48,07 20 35,60 €. 1.545.600,00 68,07 

PRESO ATTO  che dal su menzionato verbale n. 4, si evince, che l’offerta economicamente più vantaggiosa 

è quella presentata dalla RTI PRIMAIDEA S.R.L. (Mandataria) – Agorà S.r.l – Louder S.r.l.– 

Aksilia S.r.l. (Mandanti), con un punteggio complessivo di 94,685, di cui p. 79,57 offerta tecnica 

e p. 15,115 offerta economica, per un importo complessivo pari a €. 1.785.600,00 IVA esclusa, 

corrispondente al ribasso del 25.60 % sull’importo posto a base di gara, pari a €. 2.400.000,00; 

ATTESO che con verbale prot. 9757  del 13.11.2024, è stato positivamente accertato il possesso dei 

requisiti generali e speciali di capacità dichiarati, in sede di gara, da parte dell’Operatore 

economico aggiudicatario; 



                           

 

 

 

 
 
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

 

RITENUTO di approvare le risultanze del responsabile del procedimento relative alla verifica dei requisiti 

ai sensi degli artt. 94,95,98 e 100 del D_Lgs 36/2023; 

RITENUTO  di approvare i seguenti verbali: 

 Seggio di gara:  

- Verbale n. 1 del 19 giugno 2024.  

Commissione giudicatrice: 

- Verbale n. 1 del 23 luglio 2024; 

- Verbale n. 2 del 30 luglio 2024; 

- Verbale n. 3 del 03 settembre 2024 - All. 1 al Verbale n. 3 (report punteggi tecnici) 

- Verbale n. 4 del 12 settembre 2024. 

RITENUTO  di approvare la sopra richiamata graduatoria di gara; 

RITENUTO  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione del servizio di 

“assistenza tecnica per lo sviluppo e l’attuazione della strategia di comunicazione del 

programma regionale FESR 2021-2027”, a favore dell’operatore economico RTI Primaidea 

S.r.l.  (Mandataria) – Agorà S.r.l. – Louder S.r.l. – Aksilia S.r.l. (Mandanti) - per un importo 

complessivo pari a €. 1.785.600,00 IVA esclusa, corrispondente al ribasso del 25.60 % 

sull’importo posto a base di gara, pari a €. 2.400.000,00; 

DATO ATTO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 

7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1) di approvare i seguenti verbali: 

 Seggio di gara:  

- Verbale n. 1 del 19 giugno 2024  

Commissione giudicatrice: 

- Verbale n. 1 del 23 luglio 2024; 

- Verbale n. 2 del 30 luglio 2024; 

- Verbale n. 3 del 03 settembre 2024 - All. 1 al Verbale n. 3 (report punteggi tecnici) 

- Verbale n. 4 del 12 settembre 2024. 

Art. 2)  Di approvare la graduatoria di merito integralmente riportata in premessa: 



                           

 

 

 

 
 
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 

Servizio Forniture e Servizi 

 

 

n. OPERATORE ECONOMICO 
 Punteggio 

Tecnico 

Corrente 

Punteggio 

Economico 

Corrente 

Ribasso % 

praticato 

Importo           

offerto 

Punteggio 

totale 

1° 

RTI PRIMAIDEA S.r.l. (Mandataria) – 

Agorà S.r.l. – Louder S.r.l. - Aksilia S.r.l. 

(Mandanti) 

79,57 15,115 25,60 €. 1.785.600,00 94,685 

2° 

RTI FONDAZIONE Giacomo Brodolini 

S.r.l. SB (Mandataria) – Smeralda 

Consulting S.r.l. - FLC Healthy Evolution 

S.r.l. (Mandanti) 

73,13 14,867 25,18 €. 1.795.680,00 87,997 

3° 
RTI Digical S.r.l. (Mandataria) – HEADS 

GROUP S.r.l. (Mandante) 
48,07 20 35,60 €. 1.545.600,00 68,07 

 

Art. 3) di disporre l’aggiudicazione, in favore del RTI PRIMAIDEA S.r.l. (Mandataria) – Agorà S.r.l. –Louder 

Srl - Aksilia S.r.l. (Mandanti) – del servizio di “Assitenza tecnica per lo sviluppo e l’attuazione della 

strategia di comunicazione del programma regionale FESR 2021-2027” CUP: E71C2400040009 

CUI: S80002870923202300295 CIG: B1884A8AC0 per un importo complessivo di €. 1.785.600,00 

IVA esclusa, corrispondente al ribasso del 25.60 % sull’importo posto a base di gara, pari a €. 

2.400.000,00; 

Art. 4)  di dare atto che il presente provvedimento è efficace per effetto delle espletate verifiche di cui all’art. 

17, comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

Art. 5)  di disporre:  

- le comunicazioni del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.L.gs. 36/2023; 

- le pubblicazioni ai sensi degli art. 84 e 85 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 6)  di dare atto che avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione di cui all’art. 90 

del D.lgs. 36/2023. 

di trasmettere la presente determinazione alla Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 21, comma 9 

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, e alla Direzione Generale del Centro Regionale di 

Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna, ai rispettivi indirizzi di posta elettronica certificata 

ed alla Direzione Generale CRC mediante assegnazione a sistema.  

  

    

    Il Direttore del Servizio 

(ai sensi dell’articolo 30, co. 4, della L.R. n. 31/1998) 

                  Cinzia Lilliu 




		2024-11-19T11:22:48+0100
	CINZIA LILLIU
	Firmato digitalmente da


		2024-11-19T11:22:51+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




